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CERTIDAO DE ACERVO TECNICO COM
ATESTADO

Conselho de Arquitetura e Urbanismo N° 0000000105631

CERTIDAO DE ACERVO TECNICO COM ATESTADO
(AU
20130000105631

Lei N° 12378 de 31 de Dezembro de 2010

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o registro de Acervo referente ao(s) Registro(s) de
Responsabilidade Técnica - RRTs abaixo discriminada(s):

Profissional: CASSIA MARIANA NEVES FAGUNDES

Titulo do Profissional: Arquiteto e Urbanista
Registro Nacional: Registro CAU n°® 000A421332

Validade: Indefinida

Ndmero do RRT: 1267499 Tipo do RRT: SIMPLES Registrado em:
Forma de Registro: RETIFICADOR a 1133115 Participacédo Técnica: INDIVIDUAL

Descricao: ATUALIZAGAO E DESENVOLVIMENTO DE PROJETO DE ARQUITETURA E COMPLEMENTARES, ESPECIFICACOES DE
SERVICOS E ORCAMENTO PARA IMPLEMENTACAO DOS PROGRAMAS DE ACESSIBILIDADE E CONSERVACAO DE AGUA PARA
AS SEGUINTES AGENCIAS DO BANCO DO BRASIL ABAIXO RELACIONADAS: 01- AG.CANIDE DO SAO FRANCISCO;02-
AG.NOSSA SENHORA DA GLORIA;03- AG.MOITA BONITA;04-AG.FREI PAULO; 05-AG.CARIRA; 06-AG.ITABAIANA; 07- AG.CAMPO
DO BRITO;08- AG.MACAMBIRA;09- AG.SAO DOMINGOS;10- AG.LAGARTO;11- AG.SIMAO DIAS;12- AG.POCO VERDE;13- TOBIAS
BARRETO; 14-AG.RIACHAO DO DANTAS; 15-AG.ITABAIANINHA; 16-AG.TOMAR DO GERU; 17-UMBAUBA, 18-ARAUA

Empresa Contratada: FUTURA ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA. ME CNPJ: 06200718000108
Contratante: BANCO DO BRASIL CPF/CNPJ: 00000000126888
AVENIDA ESTADOS UNIDOS N° 561

Complemento: 8 ANDAR Bairro: COMERCIO

Cidade: SALVADOR UF: BA CEP: 40010020

Contrato: 200719400291 Celebrado em 01/02/2007

Valor do Contrato: R$ 25.996,99 Tipo do Contratante: Pessoa juridica de direito publico
Data de Inicio: 10/02/2007 Data de Fim: 30/04/2007

Atividade Técnica

1.1.2 - Projeto arquitetdnico , 18.00 un - unidade ;

Endereco da obra/servigo

AVENIDA ESTADOS UNIDOS N° 561
Complemento: 8° andar Bairro: COMERCIO
Cidade: SALVADOR UF: BA CEP: 40010020

Coordenadas Geogréficas: 0 0

1. Descrigéo

CERTIDAO DE ACERVO TECNICO COM ATESTADO

2. Informacdes

- A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado constituird prova da capacidade
técnico-profissional da pessoa juridica somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://siccau.caubr.org.br/app/view/sight/externo?form=Servicos, com a chave: 99D869AB87W9A85D7Z76
Impresso em: 08/07/2013 as 12:11:21 por: CASSIA MARIANA NEVES FAGUNDES, ip: 177.19.218.11
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CERTIDAO DE ACERVO TECNICO COM ATESTADO
Lei N° 12378 de 31 de Dezembro de 2010

guadro técnico por meio de declaracéo entregue no momento da habilitagdo ou da entrega das propostas

- Certificamos, ainda, que nos termos do artigo 2° da Lei n° 12.378/2010 e artigos 2° e 3° da Resolugdo n°
21/2012-CAU/BR, esta Certiddo € vdlida somente para os servigos condizentes com as atribuicdes profissionais acima
discriminadas

- Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado apresentado em cumprimento a Lei n°® 8.666/93,
expedido pela pessoa juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informacdes
nele constantes. E de responsabilidade deste Conselho a verificacéo da atividade profissional em conformidade com a Lei
n°® 12.378/2010 e Resolugdes do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR)

- Esta certidao perdera a validade, caso ocorra qualquer alteracé@o posterior dos elementos cadastrais nela contidos

Certid&o n° 105631/2013
08/07/2013, 12:11
Chave de Impresséo: 99D869AB87W9A85D7276



Certidao n° 105631/2013

Este documento encontra-se registrado no Conselho

de Arquitetura e Urbanismo , vinculado a Certid

08/07/2013, 12:11
Chave de Impressédo: 99D869AB87W9A85D7Z76

O atestado neste ato registrado foi emitido em 08/07/2013, e contém 7 folhas

ao De

Acervo Técnico Com Atestado n° 105631, emitida em

08/07/2013

€ BANCODOBRASIL

ATESTADO

Atestamos, para fins de acervo técnico, que a Empresa, FUTURA ARQUITETOS
ASSOCIADOS LTDA., estabelecida a Av Adhemar de Barros, n° 408, S| 101-A, Bairro
Ondina, CEP 40.170-971, Salvador — Ba, inscrita no Ministério da Fazenda sob o n° de
CNPJ 06.200.718/0001-08, executou, dentro do prazo contratual os servigos de
Levantamento Cadastral das Instalagdes e outros dados e elaboragdo de Projeto de
Acessibilidade em diversas dependéncias do Banco do Brasil no Estado de Sergipe.

DADOS DA OBRA OU SERVIGO:

Contrato n° SISLOG 200719400291
Pregéo eletrénico 2006/32176(1940) — Lote 03-SERGIPE
ART n° BA 0000044258-000018

Objeto do Contrato: Contratagdo de servigos de atualizacdo e desenvolvimento de
projetos de arquitetura e complementares, especificagbes de servicos e planilha de
quantitativos para implementagdo dos programas de acessibilidade e conservacdo de
agua para 18 agéncias do Banco do Brasil em Sergipe-SE.

Contratante dos servigos: BANCO DO BRASIL S.A. - GEREL SALVADOR

CNPJ: 00.000.000/1268-88
End: Av. Estados Unidos, 561, 8° andar.
Comércio — Salvador (BA).

Periodo de execucgao: fevereiro / 2007 a abril / 2007.

DESCRIGAO DOS SERVIGOS:

Levantamento das dependéncias
O levantamento das 18 dependéncias foi realizado com visita ao local, em todos os
pavimentos existentes, caracterizando-se nos seguintes servigos:

e Preenchimento dos formularios fornecidos pelo Banco do Brasil, referente aos

materiais existentes na parte interna (piso/paredefteto) e externa (fachadas e
cobertura) da agéncia, mobiliarios, instalagbes de um modo geral e estade de
conservagdo das mesmas, observando-se, ainda, os itens dos programas de
Acessibilidade e Conservagdo de Agua, com indicagdo daqueles que atendem
aos normativos e dagueles que necessitam de regularizacdo ou execugéo.
Registro fotografico da parte externa e de todos os ambientes internos da
agéncia;

Verificagdo dos sanitérios para adaptacdo ao projeto de acessibilidade e
programa de conservagado de agua.

Verificagdo do passeio publico, rampas, desniveis, estacionamento e areas
externas, para cadastro e adaptagdo ao projeto acessibilidade.

Desenvolvimento dos produtos técnicos resultantes do levantamento in loco
A elaboragdo dos produtos técnicos se deu na sede da empresa, caracterizando-se
pela produgéo dos seguintes elementos:

e Formatagdo dos formuldrios com digitalizacdo dos dados coletados in loco.

Mod. 0.03.007-4 - SISBB 99176 - Jul./07
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Este documento encontra-se registrado no Conselho

de Arquitetura e Urbanismo , vinculado a Certid

08/07/2013, 12:11
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ao De

O atestado neste ato registrado foi emitido em 08/07/2013, e contém 7 folhas
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BANCO DO BRASIL

Enderego:Rua Bela Vista, 11, Prédio, Centro, Tomar do Geru-Se

17. Prefixo: 2750-2
Agéncia: Umbauba

Enderego: Rua Benjamin Constant, s/n, Térreo, Centro, Umbalba-Se

18. Prefixo: 1466-4
Agéncia: Araua
Enderego: Rua Jackson Figueiredo, 93, Centro, Araua-Se

EQUIPE TECNICA

Coordenagao Geral do Contrato:
Arquiteta Cassia Mariana Neves Fagundes —

Execuc¢do dos projetos
Profissionais Formacao

CREA

o

S

Arquiteta ~ Cassia  Mariana Arquiteta e Urbanista
Neves Fagundes

alvador, 28 de setembro de 2007.

7/l

Antonio-César Dias Lourgifro
Gerente de Area

Mod. 0.03.007-4 - SISBB 99176 - Jul /07
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-2 4. Prefixo: 1063-4
§ &2 Agéncia: Frei Paulo
o § ° Endereco: Praga Capitdo Jodo Tavares, 180, Térreo, Centro, Frei Paulo-Se
g5 5. Prefixo: 1745-0
SRS Agéncia: Carira
[ Enderego: Rua Tenente José Rosa Arajo, 69, Casa, Centro, Carira-Se
e = 6. Prefixo: 0278-X
5 Agéncia: ltabaiana
g Endereco: Praga Fausto Cardoso, 63, Prédio Proprio, Centro, ltabaiana-Se
R 7. Prefixo: 1717-5
2 Agéncia: Campo do Brito
© Enderego: Rua Padre Freire de Menezes, 10, Centro, Campo do Brito-Se
28§ 8. Prefixo: 3864-4
T o Agéncia: Macambira
§ 82 Endereco: Rua Martinho Pregino Leal, 26, Centro, Macambira-Se
£ E
]
2 S % 9. Prefixo: 3865-2
o o @ Agéncia: Sdo Domingos
T8 § Endereco: Rua Senador Lourival Baptista, s/n, Casa, Centro, Séo Domingos-Se
2 33
&< < 10. Prefixo: 0336-0
2 o3 Agéncia: Lagarto
® g’g Enderego: Rua Laudelino Freire, 202, Térreo, Centro, Lagarto-Se
€<
S8 ¢ 11. Prefixo: 2691-3
S35 3 Agéncia: Simao Dias
g $ 3 Enderego: Rua Jovinianc Carvalho, 285, Calgaddo, Centro, Simdo Dias-Se
L = =
g 2
2823 12. Prefixo: 1115-0
3 g¢d Agéncia: Pogo Verde
e i é g Endereco: Largo da Trindade, 15, Centro, Pogo Verde-Se
w o <o

13. Prefixo: 0775-7
Agéncia: Tobias Barreto
Enderecgo: Praga Dom José Tomaz, 222, Térreo, Centro, Tobias Barreto, Se

14. Prefixo: 2525-9
Agéncia: Riachdo do Dantas
Endereco:Praga Nossa Senhora do Amparo,106,Prédio,Centro,Riachdo do Dantas-Se

15. Prefixo: 1076-6
Agéncia: ltabaianinha
Endereco: Praca Floriano Peixoto, 27, Centro, Itabaianinha -Se

16. Prefixo: 2729-4
Agéncia: Tomar do GerU B

Mod. 0.03.007-4 - SISBB 99176 - Jul./07
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£ BANCODOBRASIL

* Proposta de reforma e ajustes de layout para atender a acessibilidade

» Especificagdes de equipamentos sanitarios e de cozinha atendendo ao
programa de uso racional da agua, conforme padrdo estabelecido pelo
Banco do Brasil;

Especificagdes de equipamentos sanitarios atendendo 2 acessibilidade,
conforme padréo estabelecido pelo Banco do Brasil.

08/07/2013, 12:11

o Elaboragéo do projeto executivo com aperfeicoamento do anteprojeto e
desenvolvimento dos detalhes executivos da sinalizacao tatil visual, dos
acesso, das rampas, escadas, guarda-corpos e corrimdos, elementos
de transporte vertical e banheiros e demais espagos acessiveis
projetados.

o Elaboragdo do Caderno Geral de Encargos a partir de modelo padrdo

fornecido pelo Banco do Brasil, discriminando especificagdo de

materiais e servicos a serem executados.

o Impressdo dos cadernos de encargos em papel sulfite A4 e plotagem
da parte grafica em papel sulfite em tamanhos padrées do desenho
técnico (A0,A1,A2,A3 e A4).

o Produgdo dos cadernos de cada dependéncia contendo caderno de
encargos e parte grafica.

o Gravagdo de CD-R com copia dos arquivos digitais do material

produzido

O atestado neste ato registrado foi emitido em 08/07/2013, e contém 7 folhas
[ ]

ao De

Acervo Técnico Com Atestado n° 105631, emitida em

08/07/2013

Orcamento

Elaboragdo de planilha de quantitativos a partir do projeto elaborado e conforme
planilha modelo fornecida pelo BB.

QUALIFICAGAO DOS DADOS DE CADASTRO E PROJETO

Urbanismo , vinculado a Certid

Os produtos finais contendo todas as informagdes levantadas e elaboradas foram
entregues em material impresso e acondicionado em encadernagdes. Foram entregues
ainda copias em arquivos magnéticos armazenados em CD-R. Ainda, apés trabalho de
campo, foram entregues termos de vistoria para cada dependéncia visitada, comprovando
a visita ao local e com assinatura do seu respectivo gestor.

Este documento encontra-se registrado no Conselho

de Arquitetura e

ENDERECO DA OBRA OU SERVICO
LOTE 03 — SERGIPE

1. Prefixo: 3044-9
Agéncia: Canindé do S3o Francisco
Enderego:Praca Ananias Fernandes Santos,198,Centro,Canindé do Sao Francisco-Se

2. Prefixo: 6488-2
Agéncia: Nossa Senhora da Gloria
Enderego: Nossa Senhora da Gldria-Se.

3. Prefixo: 2312-4
Agéncia: Moita Bonita /}

/

Endereco: Praga Santa Terezinha, 197, Térreo, Centro, Moita Bonita-Se (

Mod. 0.03.007-4 - SISBB 99176 - Jul./07
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08/07/2013, 12:11
Chave de Impressao: 99D869AB87W9A85D7Z76

O atestado neste ato registrado foi emitido em 08/07/2013, e contém 7 folhas
[ ]

Este documento encontra-se registrado no Conselho

de Arquitetura e Urbanismo , vinculado a Certid

£ BANCO DOBRASIL

e Formatagéo do relatorio fotografico com minimo de 12 fotos.

 Padronizagéo da base grafica fornecida pelo Banco do Brasil, com formatagéo

digital dos layers, configuragdo de cotas, textos e etc atendendo ao padrdio

exigido no termo de especificagéo dos servigos.

Produgao da parte grafica com digitalizagdo dos dados coletados in loco para

atualizag&o das seguintes plantas tematicas de levantamento:

e Arquitetura, com planta de situagdo e cobertura, plantas baixas,

plantas de layout e atualizagdo do quadro de areas com indicagdo da
area da Sala do Auto-Atendimento (SAA).

e Impressdo dos formuldrios e relatorio fotografico em papel sulfite A4 e
plotagem da parte grafica em papel sulfite em tamanhos padrées do desenho
técnico (A0,A1,A2,A3 e A4).

» Produgdo dos cadernos de cada dependéncia contendo formuldrios, relatério
fotografico e parte grafica.

o Gravagédo de CD-R com cépia dos arquivos digitais do material produzido.

De

Projeto de Arquitetura para promogdao da Acessibilidade e implantagio do
Programa de Uso Racional da Agua
 Elaboragéo de anteprojeto para cada agéncia, definindo intervengdes para
promogédo da acessibilidade nas dependéncias do Banco em conformidade
com as diretrizes normativas da NBR 9050 e Manual de Acessibilidade do BB.
e A elaboragéio dos anteprojetos compreendeu a definicéo de:

* Instalagdo de vaga de estacionamento ou desembarque para pessoas
portadoras de necessidades especiais e idosos;

Definigao de rebaixamento de guia para acesso da via ao passeio;

e Definigcéo de faixa livre de circulagio no passeio publico;

e Especificagdo de pisos externos apropriados para uso de pessoas
portadoras de necessidades especiais, a partir dos padrdes
estabelecidos pelo Banco do Brasil;

¢ Adequagbes nas entradas das agéncias com criacdo ou adaptagdo de
rampas e escadas acessiveis, bem como adaptagdo dos porticos
existentes;

¢ Indicagdo em planta de mobilidrios acessiveis e adaptacdes para os
servicos de atendimento ao publico (terminal de auto-atendimento,
balcgo de cliente, longarina, mesa de atendimento e guiché de caixa),
conforme padréo estabelecido pelo Banco do Brasil;

e Definigdo de piso tatl de alerta e direcional definindo uma rota
acessivel entre o passeic publico (piso tatl externo) e os
equipamentos/servigos de atendimento ao publico no interior agéncia
(piso tatil interno);

* Instalacdo de sinalizagdo tatl e visual nos mobilidrios e espagos
acessiveis, atendendo as especificagdes de materiais e cores padrdes
do BB;

e Criagdo de rampas internas para acesso a plataforma de atendimento
elevada;

e Definigdo de local para instalagdo de plataforma elevatéria ou elevador
para acesso aos pavimentos superiores com atendimento ao publico
nas agéncias com mais de um pavimento;

e Adaptacéo das escadas, guarda-corpos e corrimaos existentes;

ﬂ ( ?Ld

ao

Acervo Técnico Com Atestado n° 105631, emitida em

08/07/2013
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